- 1 -

长街办〔2020〕19 号

2020 年度长寿路街道法治政府建设情况报告

区政府：

2020 年，长寿路街道坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为引领，对标对表《法治政府建设实施纲要(2015-2020

年)》的规定和《上海市普陀区法治政府建设“十三五”规划》

目标任务，以法治政府建设示范创建为契机，深化简政放权，提

升服务能级，法治政府建设各项工作取得新成效，现将有关情况

报告如下：

一、基本情况

2020 年，长寿路街道在区委、区政府的领导下，围绕“平

安长寿 精彩长寿”总体目标，以 “法治建设”理念为根本出发

点，坚持“依法行政、依法办事”的指导思想，强化依法行政，

- 2 -

严格依法履职，提升法治能力，努力将法治思维和法治方式在各

项工作中得到运用和体现。

二、主要做法

（一）强化法治建设领导责任。街道党工委、办事处高度重

视，把法治建设列入社区发展总体规划和重要议事日程，明确街

道党政领导为第一责任人的工作机制，建立以街道党工委书记为

组长，办事处主任为副组长，各相关科办负责人为成员的依法行

政工作领导小组，坚持一把手负总责、分管领导具体抓，形成了

党工委、办事处统一领导，职能部门协调配合，基层全面落实，

社会各界共同参与的共治共建体系网络。制定年度计划，将依法

行政贯穿到街道社区治理、社区服务等各方面，细分并明确各科

办的职责，逐一纳入年终绩效考核，落实经费保障，确保各项工

作落实到位。

（二）着力加强完善制度建设。强化制度建设，严格制度执

行，用制度推动依法行政工作，健全完善《关于全面加强和改进

长寿路街道基层法治建设的实施意见》、《长寿路街道安全生产

专项整治三年行动实施方案》等制度，为依法行政奠定扎实的制

度基础。严格执行“三重一大”制度，规范决策行为，严格决策

程序，努力提高领导班子科学决策、民主决策、依法决策的能力

和水平，有效提高行政决策质量。

（三）深化推进政务服务工作。着力提高社区事务受理服务

- 3 -

中心工作人员服务能力，提升受理大厅服务环境，服务窗口业务

全部实现一口受理，加大部门资源整合力度，落实全市“一网通

办”“全年无休”的工作要求，定期开展全体工作人员业务培训，

做好相关公共服务事项办理，持续提升政务服务水平和工作效

能，目前，社区事务受理服务中心受理一网通办事项 191 项，其

中 189 项已实现全市通办。

（四）规范重点领域行政执法。始终坚持扫黑、除恶、治乱

一体推进，共排查出涉黑涉恶涉乱线索件 34 件。坚持“疏堵并

举，分类施策，科学治理”，高位推进群租联合整治，开展“群

租”联合整治 40 次，涉及 87 个小区 623 套群租房，拆除非法隔

间 681 间、高低床 1276 张，整治辖区类住宅“群租”39 套，整

治非法规模性租赁场所 12 处 810 间房间，整体关停 4 处场所，

清退租住人员 350 名，群众投诉、举报较 2019 年同比下降 41%，

完成全年 16 个“无群租小区”的创建任务。

（五）深化落实“法律顾问进社区”制度。为加强法律顾问

工作的规范化，配合街道基金会，落实政府关于购买服务项目的

相关规定，监测所属“法律服务进社区项目”每月实施情况，根

据各律师项目实施记录、小结及线下监管情况，做好总体监测及

评价工作。法律顾问累计为居委解答法律咨询 201 件，参与纠纷

调解 11 件，开展法治讲座 6 次，受益 240 人次。协助法律援助

1 件，为居委依法治理提供法律意见 4 件，做好居委交办的其他

- 4 -

事务 1 件。

（六）扎实开展法治宣传教育。在“4.15 全民国家安全教

育日”等节点开展开展法治宣传及咨询活动，引导居民群众加强

风险隐患的防范，增强对国家安全的认识。结合“民法典”学习

宣传，7 月至 9 月期间组织博和、申蕴和、万联、和联、劲力等

5 家律所，在长寿区域 4 家公共法律服务客厅为居委调解主任开

展“民法典”讲座共 4 期 16 讲。讲座贴近社区日常工作，富有

时效，对调解工作的开展具有一定的指导作用。

（七）积极推进人民调解工作。把服务人民群众作为人民调

解工作的出发点和落脚点，为群众排忧解难，有序开展人民调解，

受理各类矛盾纠纷 92 件，制作调解协议书 35 件，开展矛盾纠纷

排摸 273 次，司法窗口接待咨询接待 111 件 119 人次。共安排律

师窗口接待 198 次，共接待 214 人，出具法律咨询接待登记表

158 份。

（八）有序实施政府信息公开。按照以“公开为原则，不公

开为例外”的要求，主动公开办事处文件，完成党政混合信息的

备案及报送，确保应公开的信息及时在区政府网站上予以公开。

进一步规范政府信息公开答复口径，做好依申请公开答复。认真

办理行政复议案件，坚持有错必纠，努力化解个案争议，提升行

政机关的依法行政能力。办事处发文 11 份，主动公开 11 份；受

理政府信息公开申请 6 件，完成依申请公开答复 6 件。

- 5 -

三、存在不足

一年来，我街道依法行政工作虽取得了一些成效，但也存在

着以下不足，主要表现在：法治政府建设理念和依法行政水平有

待进一步提升，部分工作人员依法行政意识不强，法治思维还未

完全养成；普法宣传工作有待进一步创新，覆盖面还不够充分，

普法的针对性、时效性和实用性有待增强。

四、2021 年重点工作

（一）全面落实依法行政工作要求。严格按照区委、区政府

推进依法治区工作要求，建立健全日常管理制度，开展集中统一

培训、线上培训以及现场教学实训，助力提升基层依法治理水平。

（二）切实加强法治工作队伍建设。坚持重视法治素养和法

治能力的用人导向，树立开展依法行政工作法律知识第一的意

识，进一步加强领导干部学法用法制度，加大依法行政工作考核

力度，增强机关公务员、社区干部学法用法的积极性、主动性，

为街道建设法治政府提供坚实的组织保障。

（三）精心组织开展法治宣传教育。持续做好《民法典》的

宣传工作，面向机关干部和居委会干部开展法治培训，着力提高

机关干部运用法治思维和法律手段推进工作的能力，积极发挥部

门协同作用，开展主题普法、板块普法、文化普法、公益普法，

面向社区单位、社区居民开展普法宣传教育，推动法治工作深入

民心，营造自觉遵法、文明守法的和谐社区氛围。

- 6 -

（四）聚力深化法治政府建设实践。进一步加强内部控制管

理，健全完善街道各项工作流程和规章制度，严格依法依规决策、

办事，提高制度执行力，进一步推进政务公开，落实行政执法责

任制，完善行政应诉，拓宽监督渠道，使行政工作有法可依、有

章可循，深化“法律顾问进社区”工作，加强公共法律服务平台

建设，进一步规范依法行政行为，优化工作流程和服务方式，提

高公共服务的便利性，努力跑好服务居民“最后一百米”。

上海市普陀区人民政府长寿路街道办事处

2020 年 12 月 31 日

长寿路街道党政办公室 2020 年 12 月 31 日印发

（共印 4 份）